Apoc. 12

cum

eam illis exiens. Tam prope enim transeuates ve-  
nerunt ei, vt manu illos tangere posset; quos dili-  
gentius intuens, considerauit quod pedibus terram  
non tangerent, vrpote aereæ potestates. Habebat  
autem unus ex duobus prioribus femineum vultum,  
in capite verò velamen nigrum, nigro circundatus  
pallio, & sicut mihi retulit, monachus ille, qui tertium  
dæmonem iuxta se fouerat, satis erat iniuriosus, & nō  
parum aceariosus, in choro libenter dormiens, & in-  
uitus psallens, hilarius ad potandum, quam ad can-  
tandum; breuiores vigiliæ videbantur ei semper lon-  
gissimæ. Alio itidem tempore, in vigilia, vt puto, san-  
cti Columbani, tunc eo existente Priore, cum cho-  
rus Abbatis inciperet primum matutinarum psal-  
mum, scilicet: Domine quid multiplicati sunt, qui  
tribulant me, Dæmones adeò in choro multiplica-  
ti sunt, vt ex illorum concursu & discursu, mox in  
eodem psalmo fratres fallerent: quos cum chorus  
oppositus conaretur corrigere, dæmones translo-  
lauerunt, & se illis miscentes ita turbauerunt, vt pro-  
sus nescirent quid psallerent. Clamavit chorus con-  
tra chorum, Dominus Abbas Eustachius, & Prior  
Hermannus, qui hæc vidit, a stallis suis semoti, cum  
satis ad hoc conarentur, non poterant illos ad viam  
psalmodie reducere, neque vocum dissonantias vni-  
re. Tandem psalmo illo modo, & valde visitato, cum  
labore pariter atque confusione, qualicunque mo-  
do expleto, diabolus, totius confusionis caput, cum  
suis satellitibus abscessit, & pax turbata psallentibus  
accessit; quem eadem hora, prædictus Prior, in for-  
ma draconis, hastæ habentem longitudinem, euola-  
re vidit, & hæc iuxta lapidem in choro ardente, ne e-  
ius abscessus latere posset contemplantem. Reliqui dæ-  
mones, vmbrosa habebat corpora, infatibus maiora,  
quorū facies ferro ex igne extracto erant simillimæ.  
APOLL. N. Ex quo tot dæmones cōgregati fuerant in  
loco uno, ad impedimentum unius cōgregationis, nō  
dubito, quin innumerabiles sint in orbe terrarū. CAE-  
SARIUS: Te te Euangelio, legio intrauerat hominem Marc.  
vnus,

Demo-  
nes in  
choro  
psallen-  
tes tur-  
bant.  
psal. 3.

vnum, vnde quia multi sunt & mali, & ad impedimentum salutis nostræ, vt prædictum est, heu nimis parati, consulo, vt dum stamus ad psallendum, circumspicimus & intenti, seruientes & humiles, ne meritum sancti feruoris extinguat vitium superbæ vociferationis; quantum enim maligni spiritus turbantur in cordis nostri deuotione, tantum lætificantur in superba vocum exaltatione. Cùm nocte quadam hebdomadarius Inuitatorij antiphonam inciperet, & monachus ei proximus voce mediocri psalmum intonaret, Hereticus, tunc Prior, cum cæteris senioribus eadem voce, qua ille incœperat, psallere cœpit. Stabat iuuenis quidam minus sapiens in inferiori penè parte chori, qui indignè ferens psalmum tam submissæ incepsum, ferè quinque tonis illum exaltauit: Suppriore ei resistente, ille cedere contempsit, & cum multa pertinacia victoriam obtinuit, cuius partes in proximo versiculo quidam ex opposito choro adiuerunt; propter scandalum, & dissonantiæ vitium, cæteri cesserunt. Mox is, qui supra, vidit dæmonem de monacho licet triumphante quasi candens ferrum proflientem, & in oppositum chorū in eum, qui eius partem robokerat, sese transferentem. Ex quo colligitur, quod magis placet Deo humiliis cantus cum cordis deuotione, quam voces in cœlum arroganter exaltare. Alia quadam nocte, cùm præuenisset fratres ad vigilias, & stas in loco suo, propter aëris claritatem considerandam, oculos direxit ad fenestram, quæ est in fronte ecclesiæ, objecit se visui eius dæmon quidam in æthiopis effigie magnus & nigerrimus, ac si hora eadæ ab igne infernali fuisset extractus, qui ad eū per chorū superiorum veniens, ipsumque pertransiens, egressus est. Alio itidem tempore, cùm modicū se mouisset a stallō suo ad commonendum fratres, cœspexit dæmonem inter stallū Abbatis atque Prioris intrare cùm impletu, ipso aspectu horribile nimirū, qui cū in chorū Prioris nequiter respexisset, & vidisset sibi ingressū nō patrē propter ipsum, eo quod viam occupasset, raptim se in chorū nouitorum depoiuit, & cuidam mona-

monacho seniori illic sedenti se coniunxit. **Iste** supra-dicto monacho, qui dæmonem iuxta se fouerat, dissimilis in moribus non erat, bibulus scilicet, acediosus & libenter murmurans. Ecce ista debent esse terrori monachis acediosis. **APOLLONIVS:** Tam ista, quam illa, qua te in distinctione superiori de vitio acediae dissiisse recolo, omnes qui in choro libenter dormiunt, & inuiti psallunt, meritò terrere debent. **CÆSARIUS:** Sæpius dæmones in formis minutissimis per chorum discurrere, sæpius in diuersis locis eisdem cōtemplatus est terribiliter scintillare, sentiens aspectum illogum oculis esse nocium, nec ignorans nequitiam illorum. Die quadam missa dicta de Spiritu sancto, orabat Dominum, ut se ab huiusmodi visionibus liberaret, statim affuit inimicus in forma lucidissimi oculi, habentis quantitatem pugni, in quo quicquid erat, viuere putabatur, ac si diceret: Modò diligenter considerame, quia de cætero nō videbis me. Postea tamen eum vidit, sed nō tam manifestè & tam sæpe, ut prius. Factus Abbas in loco sanctæ Mariæ, cùm nobilis femina Aleydis nomine, comitissa de Froimberch, tanquam loci fundatrix insepeliretur, & adhuc corpus eius iacéret in feretro, vidit dæmonem ipsum feretrum circumgyrante, & quasi aliquid sui iuris perdidisset, ita omnes eius angulos oculorum indagine lustrauit. Nondum est annus, quod Prior noster, dum post sepulturam cuiusdam Conuersi nostri ad horam canonica mchorum intraret, & nescio quid de secularibus foris tractasset, diabolus, tanquam ducem viæ, ante illum ingredi consperxit: erat autem forma assumpti corporis admodum subtilis, ad instar nubis, deinde, diebus paucis elapsis, nocte quadam infra matutinas, in simili illū specie corā iā dicto Priore stare consperxit. **APOLLONIVS:** Quid est quod personam huius venerandi Abbatis, cùm scriberes de infantia Saluatoris homiliae Morales, & penè omnes prædictas visiones ibi poneres, ita celare studuisti? **CÆSARIUS:** Ipse ex multa charitate secreta sua mihi reuelans, tunc temporis ne cum proderem prohibuit, quod postea

tamen, importunitate mea vicitus, concessit. Sciebat  
enim personæ illius grauitatem posse non modicam  
scribendis præbere auctoritatem. Cuiusdam venera-  
bilis magnarumque virtutum viri, cuius tam nota  
fuit sanctitas, & tam probata auctoritas, ut nein de  
illius dictis meritò dubitare debeat, nunc recordor,  
cuius visiones tam præsentibus quam futuris poterūt  
esse exemplum terroris.

## CAPUT VI.

**I**N Hemmenrode sacerdos quidam venerabilis ad  
conuersationem venit, nomine & opere Christianus:  
huic dæmones multum importuni fuerunt, & saepe  
illos vidit, tam ante conuersationem, quam post. Hunc  
tempore alter quidam scholaris sacerdos, nomine  
Carolus, in eodem cenobio factus est nouitius, & erat  
eius in probatione socius Prior nostre Isenbarde:  
Hic instinctu diaboli, cuius consilio vtebatur, gula &  
carnis suæ commodis nimis consentiens, infirmitates  
sapientia simulauit; qui cum positus in infirmitatio-  
nem carnem nutrit, & spiritum negligeret, va-  
dens vel rediens de priuata, cum claudicaret, & inco-  
quinam respiciendo, quæ ibi præparentur infirmis  
consideraret, prædictu diabolum eum sequi vidit, qui  
eo modo quo ille claudicauerat, & ipse claudicauit, &  
sicut introspercerat introspectus, in nullo ab eius gesti-  
bus discrepans. Tadem infra annum probationis de-  
ficiens, reuersus est ad ollas Ægypti, & secuta est caro  
carnem. Fratribus ad laborem post capitulum præpa-  
ratis, cum starent circa auditorium, & expectarent ta-  
bulæ percussionem, essentque aliqui ex eis remissi, per  
otiosam signorum consignationem, vident vir ille  
beatus, catos fœda quadâ adustione maculatos, imò  
sub eorum specie dæmones, caudarum suarum moti-  
bus eisdem blandiri, & continuatis vicibus corporum  
suorum compressionibus, in signum familiaritatis, il-  
los demulcere: eos verò qui grauitatem suam serua-  
bant, ne aspicere quidem audebant. Die quadam cum  
orationis gratia ante quoddam se altare prostrauisset,  
diabolus in bufonem maximum ad instar gallinæ se  
trans-

transformans, ante eius ora refedit, quo viso territus, illicè surrexit & fugit, hora eadem dolos diaboli minus obseruans. Videntur mihi tres istæ visiones, cōtra tria vitia satis esse necessariæ; prima cōtra vitium gulositatis, secunda contra vitium vanitatis, tertia cōtra tædium orandi. Licet non videamus, diabolus sâpe per huiusmodi fantasmatum horrores, dulcedinem in nobis extinguit orationis. Hæc mihi dicta sunt a supra memorato Hermanno Abate, necnon & Waltero monacho de Birbec, qui illi familiares fuerunt. Reliqua eius acta & visiones audies in distinctione septima.

## C A P V T VII.

**R**Etulit mihi quidam ciuis honestus, afferens suis *Mulierē* temporibus Moguntiæ, si bene memini, hoc *ornatus* quod dicturus sum contigisse veraciter. Die *demones* quadam dominica, cùm sacerdos in ecclesia, cuius *gaudent*, erat plebanus, circuiri, & aqua benedicta populum aspergeret, ad ostium ecclesiæ veniens, matronā quādam pōpaticè venientem, & ad similitudinem pauonis, varijs ornamētis pictam obuiam habuit, in cuius cauda vestimentorum quam habebat post se longissimam, multitudinem dæmonum residere conspexit: erant enim parui vt glires, nigri vt æthiopes, ore cachiñantes, manib⁹ plaudentes, & sicut pisces intra sagenam conclusi saltates. Reuera ornatus muliebris, sagenta diaboli est. Quos vt vidi, dæmonum quadrigam foris expectare fecit; plebem aduocauit, dæmones ne fugerent adjurauit. Territa illa stetit, & vt visiones populus videre mereretur, quia vir bonus ac iustus fuit, orationibus obtinuit. Intelligens mulier ob vestimentorum superbiam sic se à dæmonibus esse derisam, domum sedij, vestimenta mutauit, & tam ipsi, quam cæteris fœminis, eadem visio occasio facta est humilitatis. A P O L L O N I V S: Si tot sunt dæmones qui nos miseros homines instigant ad culpam, puto quia multi erunt, qui consentientes trahent ad pœnam. CÆSARIYS: De hoc te magis instruam exemplis quam verbis.

Circa  
malum  
sacerdo-  
tem mo-  
ribundū  
mūltis de-  
monis.

**I**N Deytkirchet sanctimonialiū monasterio, quod in oppido Bonnensi situm est, sacerdos quidam defunctus est, Adolphus nomine, vir valde secularis & lubricus, iam dicti monasterij plebanus; hic, sicut mihi retulit quidam sacerdos, qui fuerat Bonnensis Canonicus, cùm die quadam cum suo cognato quodam iuderet in aleis, quidam ex parochianis eius flens superuenit, & ut matri suæ confessionem audire, eamque communicare dignaretur, humiliter & cum lacrymis supplicauit. Respondente sacerdote: Non veniam nisi expleto ludo, & ille instaret, afferens infirmam expectare non posse, commotus sacerdos secum iudenti dixit: Cognate, ego conqueror vobis de homine isto, qui me quiescere nō sinit. Vidēs se ille nihil proficere, tristis ac gemens discessit, & infirma sine confessione, atque viatico, ab hac luce migravit. Die autem tertio, is qui cum sacerdote lusserat, defunctus filio occurrit, & sacerdotis querimoniæ recordatus, illum sine causa occidit. Post hæc, & alia peccata plutima, sacerdos idem peremptoriam incidit infirmitatem, qui cùm esset in desperatione, quædam cognata eius sedens coram illo, cùm signum contritionis vidit in eo nullum, tristis sic ait: Domine, debilis estis valde, præparate vos propter Deum, inuocate illum, vt peccata vestra vobis dimittat, & spatium adhuc fructuose pœnitentiæ concedat. Ad quod ille desperatus respondit: Vides horreum illud magnum ex opposito nostri? non sunt in eius tecto tot calami, quot sunt circa me dæmones congregati. Et hoc dicto, mox agonizans, expirauit, eos vidēs adesse moriturus quorum consilio vixerat sanus. Multa tibi de multitudine dæmonum dicere possem, sed usque ad duodecimam distinctionem illud reseruo. **A P O L L O N I V S :** Cūm malè viuendo multos habeant dæmones incentores, multos in morte accusatores, miror si tot in pœnis habitari sint singuli tortores. **C A S A R I V S :** Suprà distinctione prima capitulo xxxij. dictum est de Abate Morimundense, quod dæmones animam ad locum

et pœnarum portantes cruciauerunt. Similiter distinctione secunda cap. vi. Hildebrandus latro Bertholphi post mortem apparens, multa milia dæmonum dicebat animam suam foris præstolari. APOLLONIVS:  
Si hæc ita se habent, certum est plures esse dæmones quam homines malos. CÆSARIUS: Quantum ad præ-  
sens tempus, quæstionis huius solutionem scire non possumus; sed certum habemus, quod in fine mundi, quando completus fuerit reproborum numerus, multo plures erunt mali homines, quam dæmones. APOL-  
LONIVS: Vnde hoc probatur? CÆSARIUS: Decima pars angelorum cecidit, ex quibus dæmones facti sunt. Teste beato Gregorio: Tot ascensi sunt ex electis hominum, quot ibi angeli remanserunt: secundum hoc, nouem partibus numerus hominum electorum, trascendet numerum dæmoniorum. Quis ergo dubitat, quin incomparabiliter plures sint homines mali, quam boni? Nec in hoc mali homines aliquā recipient consolationem, quod numero longè plures erunt dæmonibus; quia tanta est illorum naturalis potentia, tanta contracta malitia, tanta torquendi industria, ut unus multis milibus hominum in pœnis adhibendis sufficere possit. Hæc de multitudine malignorum spirituum dicta sint. Quod autem incomparabiliter mali sint & immisericordes, varijs tibi pandam exemplis.

## CAPVT IX.

Dæmon quidam, cum hominem à se obfessum horribiliter torqueret, & diuersis, per os eius garriendo, diuersa responderet, dictum est ei à quodam ex circumstantibus: Dic diabolo, si posses ad gratiam in qua fuisti redire, quid velles propter hoc laboris sustinere? respondit ille: Si hoc esset in meo arbitrio, mallem, cum una anima decepta descendere in infernum, quam redire in cœlum. Mirantibus omnibus cur ita diceret, iterum hoc verbum respondit: Quid de hoc miramini? Tanta est malitia mea, ut non possim aliquid velle boni. Huic verbo alterius cuiusdam dæmonis sermo discordat.

*De malitia dæmonum.*

**I**N ecclesia beati Petri in Colonia, cùm femina quædam a Dæmoniæ obfessa miserabiliter tormentatur, contigit ut alia obfessa superueniret: mor<sup>vñ</sup> a contra alteram cœpit insurgere, clamoribus & contumelijs sic se inuicem afficeret, ut omnes miraremur. Dæmon dæmoni dicebat: Miser, vt quid consentiende Lucifero, sic de gloria eterna ruimus. Ad quod alter respondit: Quare fecisti? Cumquæ adhuc quasi pœnitudinis verba proferret, alter subiunxit: Tace, pœnitentia ista nimis est fera, redire non poteris. Vides quanta sit in illis obstinatio? Idem spiritus malignus, de reditu ad gloriam, sicut superior interrogatus, verbum sermoni eius valde contrarium audiente me respōdit: Si esset, inquit, columna ferrea & ignita, rasorijs & calamis acutissimis armata, à terra usque ad cœlum erecta, usque ad diem iudicij, etiam si carnem haberem, in qua pati possem, me per illam trahere vellem, nunc ascendo, nunc descendendo, dummodo redire possem ad gloriā, in qua fui. APOLLONIVS: Quid est, quod tam contraria senserunt? CÆSARIVS: Dæmon superior, sciens propositionem sibi factam prorsus impossibilem, malitiam suam ostendit; iste, quantum boni perdiderit, verbis quibus valuit declarauit. APOLLONIVS: Timent ne dæmones pœna sibi præparatam? CÆSARIVS: Sentiunt & timent; hinc est quod omnes exercismi, qui ad illorum nequitiam eneruandam fiunt, per ignem & extremum iudicium concluduntur. Quam parati sint ad nocendum hominibus, alijs tibi ostendam exemplis.

## CAPVT XI.

**Dæmo-**  
**nesquæ-**  
**fint pa-**  
**ti nocere**  
**homini-**  
**tus.**  
**Mar. 16**

**D**V Abbas noster anno præterito in monte sancti Saluatoris iuxta Aquasgrani Missam celebaret, finita missa oblata est mulier obfessa, super cuius caput cùm legisset lectionem Euangeli-  
cam de ascensione, & ad illa verba: Super ægros manus imponent, & bene habebunt, manum capiti eius imposuisse; dæmon vocem emisit tam horribilem, ut omnes terretur. Adjuratus ut exiret, respondit:  
Nondum

Nondum vult altissimus. Interrogatus, quomodo intrasset, nec ipse respondit, nec mulierem respondere permisit; postea confessa est, ad vocem mariti sui in commotione animi sui dicentis: Vade diabolo, quod intrare illum senserit per auriculam. Erat autem eadem *Imprecationis malorum effectus.* femina de Aquensi prouincia, & satis nota.

## C A P V T XII.

**H**OMO quidam iratus, sicut audiui à quodam Abbatे, dixit filio suo: Vade diabolo, quem mox diabolus rapuit, & nusquam comparuit. APOLLONIVS: Quid est quod filius punitus est ob peccatum patris, cùm scriptura dicat: Filius non portabit iniquitatem patris? CÆSARIVS: Eadem, quæ de supradicta muliere dixi, & hīc dico: vtrūque fieri permisit Deus propter exēplum, vt dum iracundi in vexatione vxoris, mariti audierint cruciatus cordis, & in raptu filij, patris dolores, animi sui furorē cohibeant, & a stultiloquio linguas suas compescant. APOLLONIVS: Placer quod dicis. CÆSARIVS: Qui dæmones esse dubitat, energumenos attendat, quia dum per illorum ora diabolus loquitur, & in corporibus tam crudeliter debacchatur, manifestum præsentia suæ indicium illis demonstrat. APOLLONIVS: Verum diceres, si nō esset ibi simulatio. CÆSARIVS: Obsessos suis, sæpe prodit Euangelium, produnt & Actus Apóstolorum, & in multis locis vitæ vel passiones sanctorum. Quod autem quidam propter quæstum se obsessos simulent, nō nego; quod verò in quibusdam nulla sit fictio, subiecto probabitur exemplo.

*Ezecl. 12.**Mat. 8. 9.**12. 17.**Act. 5. 8.**16. 19.*

## C A P V T XIII.

**R**EVULIT mihi Gerardus Præpositus Pleisensis, mulierem obsessam, multis bene notam, Sygeberg venisse gratia curationis: quæ cùm in oratorio sancti Michaelis Archangeli de diuersis interrogaretur, & incideret mētio de Luçifero apud inferos ligato, respōdit per os eius diabolus: Sculti, quibus catenis putatis magistrum meum ligatū in inferno ferreis? nequaquā. Tria verba posita sunt in silēcio Missæ, quibus ligatus est. Requirentibus quibusdam *Verè quos  
da à dia-  
bolo obsi-  
deri.*

S 4

ex fra-

ex fratribus, quæ sunt illa verba dicere noluit, vel potius ausa non fuit, sed ait: Afferte mihi librum, & ego vobis ostendam illa. Allatus est ei liber missalis, & clausus porrectus; quem illa aperiens, primo iectu canonē inuenit, & digitum ponēs super illum locū, Per ipsum, & cū ipso, & in ipso, in quibus memoria sit summa Trinitatis, ait: Ecce ista sunt tria illa verba, quibus ligatus est magister meus. Hoc audiētes ex monachis plures qui aderant, sciētes mulierem illiteratam esse, ædificati sunt valde, vim verborum intelligentes. Per Patrem enim, & cum Filio, & in Spiritu sancto, quorum opera indiuisa sunt, fortis ille ligatus est, & vase eius direpta.

## CAPVT XLI.

**I**N festo omnium Sanctorum hoc anno, cūm esset cum Priore meo in insula S. Nicolai, quæ vulgo Stuba vocatur, & est monasterium sancti monialium, vidimus ibi puellam ante aduentum nostrum obsecram, sed tunc tam beneficio reliquarum, quam sororum orationibus liberatam. De qua retulit nobis eiusdem cœnobij magistra, femina religiosa quoddie quadam, cūm crudeliter ab immundo spiritu disceptaretur, volens quidam clericus honestus illum probare, saccellum spinarum Dominicæ coronæ de tabula aurea, ea nesciente, tollens, & manu clausa super caput obsecræ tenens, maximos ei clamores excitauit. Cui cūm dicerent circumstantes causam furoris eius ignorantes, quid clamas diabolè, quid habes? respōdit: Hoc quod fuit in capite altissimi, caput meum deprimit & pungit, & dicitis mihi quid clamas? Et ædificati sunt valde circumstantes, maximè sorores, duplicitis rei habentes verum experimentum, videlicet quod spinæ essent veræ, & quod femina veraciter obsecra esset à Dæmonе. Quod si minus hæc duo tibi sufficiunt exempla, recordare illorum trium dæmoniorum in capitulo primo, secundo, atque tertio distinctionis tertiaræ.

## CAPVT

**E**T si de his mihi satisfactum sit, est tamen adhuc quod me mouet. Quidam asserut, dæmones non esse in hominibus, sed extra, eo quod castrum non intus, sed extra dicatur ob sideri: alij contrarium sentiunt, innitentes verbis Saluatoris dicentis: Exi ab eo spiritus immunde. CÆSARIVS: Impropriè dicitur exire, nisi quod intus est; utrique tamen verum dicunt secundum aliquid, scilicet quod in homine possit esse, & non esse. Non potest esse diabolus in anima humana, secundum quod Gennadius in distinctione ecclesiasticorum dogmatum definit, dicens: Dæmones per energiam operationem non credimus substantialiter illabi animæ, sed applicatione & oppressione uniti. Illabi autem menti, illi soli possibile est qui creavit, qui natura subsistens incorporeus, capabilis est suæ facturæ. Mentem hominis iuxta substantiam, nihil implere potest nisi creatrix Trinitas. APOLLONIVS: Quid ergo est quod diabolus cor hominis dicitur intrare, tentare vel immittere? CÆSARIVS: Non aliter intrat, vel implet, vel immittit, nisi quod animam decipiendo in affectum malitiæ trahit. Et hæc est differētia inter aduentum Spiritus sancti & spiritus maligni, quod ille propriè dicitur illabi, iste immitti. Spiritus sanctus existens intus in anima peccatrice per essentiam & potentiam, & sapientiam, quasi de propè illabitur per gratiam. Spiritus vero malignus cum extra sit, ut dictum est, per substantialiam, mala fugerendo, & vitijs mentem afficiendo, quasi sagittam, suam immissit malitiam. Vnde habes: Immissiones per angelos malos. Hinc est quod homo post aduentum Spiritus sancti, plus & fortius potest diligere bonum, quam ante dilexit malum, quasi de remoto immissum. Cum diabolus dicitur esse in homine, non intelligendum est de anima, sed de corpore, quia in concavitatibus eius, & in visceribus ubi stercore continentur, & ipse esse potest. APOLLONIVS: Satis expeditus sum de quæstione hac, sed quæro, si adhuc ali-

*Dæmones**an sint**in ipsis**obcessis,**an extra.**Mar. 5.9**Li. de ec-**cle. do-**gma. c.**83.**Psal. 77.*

SS

qua

*Quibus  
modis dæ-  
mones ho-  
minibus  
nocent.*

quæ viæ sint aliæ, quibus dæmones hominibus soleat nocere? CÆSARIUS: Habent dæmones mille nocendi artes, ex quibus quatuor tibi pandam: quibusdam nō cent falsa promittendo, alijs nocet per suos ministros in fide subruendo, nonnullis nocent in corpore eos lœdendo, alijs, quod periculosius est, in peccatis occidendo. Ista omnia iusto Dei sunt iudicio, & de singulis tibi subiungam exempla.

## C A P V T XVI.

*Promis-  
sione fal-  
sa nocet.*

**I**N Campo domo ordinis Cisterciensis, quæ sita est in Episcopatu Coloniensi, sicut audiui à quodam sacerdote ordinis nostri, homine veridico, quem res non latuit, Conuersus quidam fuit, qui a monachis, cùm quibus loquebatur, in tantum litteras dicerat, ut textum legere sciret. Huiusmodi occasione illectus & deceptus, libellos sibi ad hoc idoneos occulte fecit conscribi, cœpitque in vitio proprietatis delectari. Cumq; huiusmodi studium eidem Conuerso, ad hoc nimis conuerso, prohiberetur, amore discendi apostasiam incurrit, modicū tamē propter æratem profecit. Deinde ad monasterium pœnitentia ductus rediens, & hoc vsque tertio aëtitans, nunc ad scholas seculares exeundo, nunc reuertendo, diabolo copiosam in se præbuit materiā decipiēdi. Visibiliter enim illi apparens in specie Angeli, ait: Disce fortiter, quia futurum est, & a Deo diffinitum, vt Halberstadensis fias Episcopus. Stultus ille diaboli dolos non obseruans, sperabat in se antiqua renouada fore miracula. Quid plura? Die quadam seductor Conuerso se ingrens, clara voce, & hilari facie, dicebat: Hodie Episcopus Halberstadensis defunctus est; Festina venire ad ciuitatē, cui a Deo antistes destinat⁹ es: ipsius enim cōsilium mutati non potest. Statim miser de monasterio silenter exies, nocte eadem in domo cuiusdam honesti sacerdotis iuxta opidum Xantense hospitatus est. Ut autem gloriösè ad sedem suam veniret, nocte ante lucem surgens, equum hospitis valde bonum stravit, cappam eiusdem induit, ascendit, & abiit. Mandat familiam domus, damno cognito, apostatam inseguens appre-

apprehendit, a qua ad iudicium seculare cum furto  
trahit, & per sententiam damnatus, non cathedram  
vt Episcopus, sed sicut fur patibulum ascendit. Vides  
ad quem hinc promissio diaboli tedit? Alium Con-  
uerlum, et si non tam manifeste, non minus tamen  
periculose decepit.

## C A P V T XVII.

**N**arravit nobis anno præterito beatæ memo- *Augurio*  
riæ Theobaldus Abbas Eberbacensis, quod *deceptus*  
quidam Conuersus, cum nescio quod tende-  
ret, & auē quæ cuculus dicitur, a voce nomen habens,  
crebrius cantantem audiret, vices interruptionis enu-  
merauit, & viginti duas inueniens, easque quasi pro  
omnime accipiens, pro annis totidem vices eisdem fi-  
bi computauit. Eia, inquit, certè viginti duobus annis  
adhuc viuam, vt quid tanto tempore mortificem me  
in ordiné? Redibo ad tecum, & seculo deditus, vi-  
ginti annis fruar delicijs eius, duobus annis qui su-  
persunt, pœnitabo. Haud dubium, quin diabolus, qui  
supradictum Conuersum, vt Episcopus fieret, ad cre-  
dendum induxerat aperto sermone, & huic suaserit,  
vt tali augurio fidem adhiberet, & occulta suggestio-  
ne. Sed Dominus, qui auguriū odit, aliter quam ille  
ordinauerat, disposuit: nam duos quos pœnitentiæ  
deputauerat annos, eum in seculo viuere permisit, &  
annos 20. delicijs ordinatos, iusto suo iudicio subtra-  
xit. Ecce tales sunt promissiones diabolicae. Quod au-  
tem nonnullos, imò plurimos, per ministros suos in  
fide subuertat, sequentia declarabunt.